Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020080300023

23

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de 2013,
seção 2, página 18, resolve:

Nº 1.361 - Conceder aposentadoria a LUCI VEIGA DE FREITAS, no cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-IV, Nível 2, matrícula SIAPE nº 1182559, do Quadro
Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação Exclusiva/Mestrado, RSC III, de acordo
com o artigo 4º § 4º, § 6, inciso I e § 8º, da Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro
de 2019, fica assegurada a gratificação de 3% (três por cento), a título de adicional por tempo
de serviço. Processo nº 23040.001524/2020-07.

Nº 1.369 - Conceder Pensão Civil, a partir de 15 de julho de 2020, com fundamento nos artigos
215, 217, inciso I e 219, da Lei nº 8.112/90, e de acordo com o artigo nº 23 da Emenda
Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019 à SUSY MERY MIRANDA SILVA DE FREITAS,
viúva do servidor falecido em atividade, JAIRO DIAS DE FREITAS, do Quadro Permanente desta
Autarquia, matrícula Siape nº 1177396, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-V, Nível 1 Titular. Processo 23040.002616/2020-04.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 472, DE 31 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n.
º 205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar LEIDIANE ALMEIDA ARAÚJO para exercer o encargo de substituta da
Divisão de Planejamento e Acompanhamento, Código FCPE-101.2, da Coordenação de
Planejamento e Acompanhamento das Ações de Controle da Auditoria Interna do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, no período de 20 de julho de 2020 a 31 de
julho de 2020.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA Nº 834, DE 31 DE JULHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, designada pela Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº
72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, com base no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA nº
00142/2020/GC-EXEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no
cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos
do art. 9º inc. I e art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, § 1º e 2º e inciso l da Lei nº
11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público
nº 01, publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, pág. 39,
complementado através dos editais complementares nº 01 de 29 de maio de 2012, nº 02
de 18 de junho de 2012, nº 03 de 10 de julho de 2012, nº 04 de 30 de julho de 2012, 05
de 02 de agosto de 2012, nº 06 de 03 de agosto de 2012, nº 07 de 14 de agosto de 2012,
nº 08 de 15 de agosto de 2012, nº 09 de 29 de agosto de 2012, nº 10 de 05 de setembro
de 2012, nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através do edital nº 12,
publicado no D.O.U nº 176, de 11 de setembro de 2012, seção 03, págs. 43 a 48, conforme
apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Lotação Código de Vaga

. MIRELE FIGUEIREDO
ALVES BARROS

DOCENTE EBTT -
ÁREA AQUICULTURA

CAMPUS BAIXADA
DO SOL

0941390

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº
8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 808, DE 30 DE JULHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de
29/12/2008, designada pela Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº
72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a pedido, a servidora VALDINEIA RODRIGUES TOMAZ,
Docente EBTT, SIAPE nº 1571043, da função Coordenadora do Curso Técnico Integrado em
Informática - COTIN, código FCC, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data de publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria 1.053, de 1º de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União
Nº 148, Seção: 2, pág. 17, publicado em 03/08/2017:

Onde se lê: "DESIGNAR o servidor JONAS DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO PONTES,
matricula SIAPE nº 2013861, para a função de Coordenador de Curso Técnico - Eixo
Informação e Comunicação (COTIC), código FCC, do Campus Sena Madureira, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC."

Leia-se: "DESIGNAR o servidor JONAS DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO PONTES,
matricula SIAPE nº 2013861, para a função de titular da Coordenação do Curso Técnico
Integrado ao Ensino Médio em Informática, código FCC, do Campus Sena Madureira, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC."

Na Portaria Nº 744, DE 10 DE JULHO DE 2020, publicado no Diário Oficial da União
- DOU em 13 de julho de 2020, Edição 132, Seção 2, Página 16:

Onde se lê: "...Art. 1º - NOMEAR o servidor DARYL DE OLIVEIRA ABEJDID, matrícula
SIAPE n° 3083253, para a função de 1º Substituto Eventual da Direção Geral, código CD-02, do
Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Leia-se " ...Art. 1º - NOMEAR o servidor DARYL DE OLIVEIRA ABEJDID, matrícula
SIAPE n° 3083258, para a função de 1º Substituto Eventual da Direção Geral, código CD-02, do
Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.635, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no D.O.U. de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 130/2020 - PROAD-REIT, de 30/07/2020,
resolve:

Exonerar a servidora RAFAELLA CRISTINA TEIXEIRA PENEDO, ocupante do cargo
de Arquiteta, matrícula SIAPE nº 1663838, do cargo de Chefe do Departamento de
Compras, código CD-04, vinculada à Diretoria de Suprimentos, a partir de 30/07/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 2.639, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no D.O.U. de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 131/2020 - REIT-PROAD, de 30/07/2020,
resolve:

Nomear o servidor DANIEL CABRAL DE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Administrador, matrícula SIAPE nº 2144801, lotado no Campus Marechal Deodoro, para
exercer o cargo de Chefe do Departamento de Compras, código CD-04, vinculado à
Diretoria de Suprimentos/PROAD. A dispensa do servidor implicará o seu retorno ao
Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 08 de
outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU n° 195-A, de 08 de
outubro de 2019, resolve:

Nº 850 - Art. 1º Designar Marcus Henrique de Ataide Figueiredo Gurjão, servidor do
quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório, matrícula Siape n° 3159849,
para função de Autoridade de Monitoramento do Sistema de Informação ao Cidadão - SIC,
FG-02, vinculado ao Departamento de Informação Comunicação e Eventos

Nº 851 - Art. 1º Dispensar Raoni Batista de Sousa, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n° 1876391, da função
de Ouvidor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - FG-
01.

Nº 852 - Art. 1º Designar Raoni Batista de Sousa, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n° 1876391, para a
função de Ouvidor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
FG - 0 2 .

Nº 853 - Art. 1º Dispensar Marcus Vinicius da Silva Buraslan, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2965166, da função de Coordenador de Apoio à Comunidade Estudantil - COACE, FG - 0 1 ,
vinculada a Direção de Ensino do Campus Macapá.

Nº 854 - Art. 1º Designar Elaine Cristina Brito Pinheiro, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
1880904, para a função de Coordenadora de Apoio à Comunidade Estudantil - COACE, FG-
01, vinculada a Direção de Ensino do Campus Macapá.

Nº 855 - Art. 1º Dispensar Alessandro Silva Souza Oliveira, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e tecnológico, matrícula Siape n°
3041293, do cargo de Diretor de Ensino - DIREN do Campus Macapá, CD-03, vinculado à
Direção Geral do Campus Macapá.

Nº 856 - Art. 1º Designar Marcus Vinicius da Silva Buraslan, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e tecnológico, matrícula Siape n°
2965166, para o cargo de Diretor de Ensino - DIREN do Campus Macapá, CD-03, vinculado
à Direção Geral do Campus Macapá.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 2.651, DE 29 DE JULHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2019, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
23278.005822/2020-84, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora FERNANDA SANCHES DOS SANTOS, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1951767, do
cargo comissionado de Chefe de Departamento de Desenvolvimento Institucional,
código CD-3, da Reitoria, para o qual foi nomeada através da Portaria nº 2.972, de
19/09/2019, publicada no Diário Oficial da União de 20/09/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

COLÉGIO PEDRO II

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-03T05:40:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial